221. Conf. 1.

222. Dic. 1.

Resp.

Intentionalis imago quæ

223. Ad primam rat. dub.

Ad 2.

In formā.

224. Personæ Filij constitutio.

1. Ratio distibutiandi partiu affir.

2. Ratio dubi.

Conf. 1

2. Authoritas Scripturæ.

sticam agnoscit & proficitur. Vnde *August. 11. de Ciuit. cap. 10. Qui spiritus Patris & Filij, Spiritus sanctus propria quâdam natione huius nominis in sacris litteris nuncupatur.* Chrysostr. b. 3. de Spiritu S. interpretans hoc nomen. *Ista enim, ait, est prima & propria appellatio, & ut euidentiore habens intelligentiam Spiritus sanctus naturam demonstrat.* Nota cum Richard. in 1. dist. 10. art. 9. 3. Durand q. 1. vt indicauit S. Tho. 1. p. q. 36. art. 1. ad 2. hoc nomen Spiritus dici posse vel à spiritualitate, vel à spiratione: & ab hac, vt notat *Aleus. 1. p. q. 63. memb. 1. dupliciter, vno modo à spiratione actiua, alio modo à spiratione passiuâ.*

3. **DICO 1.** Spiritus à passiuâ spiratione dictus est nomē personale, & solius 3. personæ proprium. Fundam. eius personæ proprium est, esse spiritum, prout spiritus dicitur à passiuâ spiratione, cuius est passiuè spirari. At solius tertix personæ proprium est, passiuè spirari. Nam dictus à spiratione actiua, vel est toti Trinitati communis, si actiua spiratio sumatur pro virtute spirandi ad extra, iuxta illud Ioan. 3. Spiritus ubi vult, spirat: Vel communis Patri & Filio, si accipiat pro virtute spirandi ad intra. In hac autem notione sumptus Spiritus, idem est quod spiratus: vnde absque adiuncto, sanctus, est proprium 3. personæ, non secus ac, Genitus, est proprium secundæ. Adiungitur autem, sanctus, potius tertix, quàm 2. personæ, ad denotandum peculiarem modum emanationis 3. personæ, qui est per voluntatem, ad quam spectat sanctitas.

4. **Cæterum** adhuc in hac significatione sumptus Spiritus multum differt à propriis nominibus reliquarum personarum; cuiusmodi sunt Pater & Filius, Genitor & Genitus, quæ non solum in Diuinis, sed etiam in humanis habent idem commune, saltem analogicè significatum; quod est relatio paternitatis & filiationis, genitoris & geniti, fundata in perfectâ communicatione naturæ. At verò Spiritus etiam à passiuâ spiratione dictus, non eandem notionem habet in Diuinis, ac in humanis: nam in Diuinis significat personam ex vi reciproci amoris duorum suppositorum Patris & Filij procedentem in humanis significat halicum ex corde & ore animalis, ministerio pulmonis ad nimium æstum vitalis caloris temperandum causatum. Ex hac tamen qualicumque analogâ similitudine, vt potè sensibili & notâ nobis, voluit Spiritus sanctus peculiarem suæ emanationis modum nobis insinuare. Quod & præstitit Christus Ioan. 20. quando auct. Cyrillo lib. 9. in Ioan & aliis Patribus, ad ostendendum Apostolis modum, quo Spiritus à Patre Filioque procedat, *Insufflauit, & dixit, Accipite Spiritum S.* Consistit autem hæc analogâ similitudo inter emissionem vitalis halitus, & processionem S. Spiritus, in hoc: quod sicut vitalis halitus emittitur à corde, quod est fons & principium vitæ totius animalis, nec non prima sedes amoris sensitui; simul ab ore quod est index & nuncius cordis, ita Spiritus S. à Patre, qui est fons totius Deitatis, & primum principium vitæ amorisque increati, & simul à Filio, quod est Verbum & index Patris. Et sicut halitus vitalis formatur ex reciproco motu cordis & oris, qui componitur ex pullu & tractu vtriusque: ita Spiritus S. ex reciproco amore Patris & Filij mutuo sese diligenti. Demum sicut vitalis spiritus ex naturali impetu effluens æstantisque natiui caloris erumpit: ita Spiritus S. ex naturali vitalique impulsu æstantis reciprocantisque amoris Patris & Filij felicissimè erumpit. Propter hanc igitur similitudinem & analogiâ trāslatum est hoc nomen Spiritus ad processionē 3. personæ Trinitatis signifi-